Von einer *substanthaften Verwandlung* (*substantialiter converti*), die sich anlässlich der eucharistischen Konsekration von Brot und Wein vollzieht, ohne dass sie in den Erscheinungsweisen beider sichtbar würde, ist bereits in der Widerrufsformel die Rede,⁴¹⁷ mit der Berengar von Tours am 11. Februar 1079 vor der Synode von Rom seine Ansicht revidieren muss, dass der Vollzug eines solchen Substanzwandels mit den Konsekrationsworten nicht in Einklang zu bringen sei.⁴¹⁸ Die für den Widerruf verwendete Formulierung⁴¹⁹ betont die Realpräsenz des substantiellen und individuellen Leibes Christi (*natum est de Virgine ..., in cruce pependit et ... sedet ad dexteram Patris*⁴²⁰), geht also von der substantiellen Anwesenheit des historischen

⁴¹⁷ Quellen hierfür liegen unter anderem bei Berengars beiden Gegnern Lanfrank, *De sacramento corp. et sang. Christi*, PL 150: 430 D und Guitmund von Aversa, *De corp. et sang. Christi veritate*, PL 149: 1444 B; 1450 B; 1481 B, der vom *substantialiter transmutari* spricht; vgl. HWPB 10: 1354.

⁴¹⁸ Berengars sprachphilosophische Argumentation zielt darauf ab, dass die Konsekrationsworte (*hoc est corpus meum* und *hic est calix sanguinis mei*), die jeweils mit einem Demonstrativpronomen beginnen, durch einen Substanzwandel eben jenes Referenzobjekt verlieren, auf das sich das sinngebende Demonstrativpronomen beziehen muss; vgl. Flasch 1986: 189.

Zu Berengars auch nach dem Widerruf kritischer Position vgl. seine Schrift *De sacra coena adversus Lanfrancum*, mit der er sich gegen Lanfrank, den Prior des Klosters Bec, wendet. Dieser hatte bei Leo IX. interveniert und damit den sogenannten *Abendmahlsstreit* um Berengar ins Leben gerufen. Allgemein zu Berengar vgl. J. Schnitzer 1890; Renaudin 1902; Ebersolt 1903; Geiselman 1926: 290ff.; Beekenkamp 1940; Meuß1955; Manitius II, 103ff.; Überweg II, 186. 696; Seeberg III, 206ff.; Loofs II, 403ff.; RE II, 607ff.; EKL I, 390f.; RGG I, 1042f.; Chevalier I, 537f.; DThC II, 722ff.; DHGE VIII, 385ff.; LThK II, 215f.; EC II, 1376f.; Grabmann: 29; Hödl 1962; Jorissen 1965: 4ff.; Engels 1965; Jones 1994: 79ff.; Ibanez 2006: 43ff.; Hödl 1990.

⁴¹⁹ *Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac vivificantem carnem et sanguinem Iesu Christi Domini nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris, et verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae.* DH: 700.